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vaiettu valta. Vastapaino

Opetustyön valta- ja ar-
vokysymykset jäävät
usein pimentoon julki-

sessa koulutuskeskustelussa.
Opetukseen suhtaudutaan hel-
posti neutraalina asiana, joka
nojaa vankkaan tieteelliseen
tutkimukseen. Ja tutkimukseen-
han opetus usein perustuukin,
mutta sekään ei ole neutraali
asia. Valta- ja arvokysymykset
ovat sekä taustalla että päämää-
rinä kaikessa toiminnassamme.
Olisikin syytä tiedostaa sekä
vallitsevat arvot että rakentaa
tietoisesti arvokkaampaa tule-
vaisuutta. Tämä on kirjan pe-
rusteltu lähtökohta. Siinä pyri-
tään sekä nykytodellisuuden
tiedostamiseen että paremman
tulevaisuuden kehittelyyn.

Kirja koostuu kuudesta artik-
kelista: 1) Marjo Vuorikoski:

”Opettajan yhteiskunnallinen
valta ja vastuu, 2) Sinikka Vis-
kari ja Marjo Vuorikoski: ”Ei kai
opettaja kone ole…Opettajan
työ opiskelijoiden silmin”, 3)
Sirpa Törmä: ”Opettaja arvojen
rakentajana ja oppimiskokemus-
ten tulkitsijana”, 4) Sirpa Törmä:
”Piilo-opetussuunnitelman jäl-
jillä”, 5) Marjo Vuorikoski: ”Val-
ta ja sukupuoli opettajiksi opis-
kelevien koulumuistoissa” ja 6)
Sinikka Viskari: ”Pedagogisen
rakkauden mahdollisuus”.  Ryh-
mään on kuulunut myös Maija
Lehtovaara, joka kiireisen aika-
taulunsa vuoksi jäi kuitenkin
pois ryhmästä ennen kirjan val-
mistumista.

 Kirja pyrkii kosketuksiin to-
dellisen elämän kanssa. Teki-
jät kirjoittavat: ”Kaikenlaiset
tunteet – muun muassa raila-
kas ilo ja nauru, kihisevä kiuk-
ku, jurottava ärtyneisyys, jäy-
tävä kateus ja loukkaantumi-
nen – kuuluvat ihmisten elä-

mään ja ne ovat läsnä myös
opetustilanteissa” (s. 8).
Yleensä nämä asiat kuitenkin
puuttuvat oppimista koskevas-
ta kirjallisuudesta, jossa opetus
näyttäytyy pelkistetysti tiedon
siirtona tai parhaimmillaankin
itsenäisenä tiedon konstruoin-
tina, jota eivät mainitunlaiset
tunteet edistä tai häiritse. Elä-
vä ihminen ”puhdistetaan”
kognitiokoneeksi. Tämän kirjan
kirjoittajat haluavat nähdä ihmi-
sen kokonaisuutena. Kuitenkin
he kirjassaan tahtovat myös
”jättää ihmiskäsityksen avoi-
meksi ja korostaa, että sen tu-
lisi olla jatkuvan pohdinnan
alaisena” (s.9).  Tällainen avoi-
meksi jättäminen on tässä var-
maan paikallaan, mutta jatkos-
sa toivoisi opettajan työtä kä-
sittelevissä kirjoissa suoremmin
puututtavan myös tähän perim-
mäiseen kysymykseen: Mikä/
kuka on ihminen ja mihin kas-
vatus lopulta tähtää?  Osittain

NEUTRAALI OPETTAJUUS ON VAIN MYYTTI –
IHANTEEKSI PEDAGOGINEN RAKKAUS !
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teema on kyllä esillä kirjassa ja
selkeimmin se tulee esiin tule-
vaisuuteen suuntautuvassa vii-
meisessä artikkelissa, jossa Si-
nikka Viskarin teemana on ”pe-
dagogisen rakkauden mahdolli-
suus.”

OMAN ITSEN JA TOISEN
KOHTAAMINEN
Pedagogisen rakkauden näkö-
kulmasta keskeistä on toisen ja
myös oman itsensä kohtaami-
nen ei-esineellistävällä tavalla.
Keskeistä opetuksessa ei ehkä
olekaan se, mitä opettaja siirtää
oppilaalle, vaan se, mitä tuo
kohtaaminen oppilaassa herät-
tää. Olisiko opetuksessa par-
haimmillaan kyse rakkauden-
täyteisestä ihmissuhteesta, jos-
sa keskeistä on taito ilmaista
näkemyksiään ja tunteitaan toi-
sella ja erityisesti kuunnella
sydämellään toista ihmistä?
Tuolloin toinen ja myös itse
voimme kehittyä ideaaliamme
kohti, herätä vähitellen siksi
minuudeksi, jollaisiksi meidät
on tarkoitettu. Pedagogisen rak-
kauden käsitteeseen kytkeytyy
keskeisesti tällainen syvä, aito
ja teeskentelemätön kunnioitus.
Viskarin mukaan pedagogisen
rakkauden taito on myös opit-
tavissa ja kyseessä olisikin
opettajuuden keskeinen ele-
mentti. Toivottavasti opettajan-
koulutuslaitoksissa myös huo-
mataan tämä asia. Kokemuste-
ni mukaan ainakin opiskelijat
ovat erittäin hereisiä teemalle.
Opiskelijat pohtivat pienestäkin
vihjeestä innostuneesti, mikä se
tuo minuus oikein on…Ja siinä
on kyllä pohdittavaa meille vart-
tuneemmillekin tieteenharjoitta-
jille. Viskarin löytämillä kotimai-
silla klassikoilla, esimerkiksi
Hollolla, Salomaalla ja Haaviol-
la on sanansa sanottavana
näissä opetustyön ajankohtai-

sissa ydinkysymyksissä.
Marjo Vuorikoski tuo artikke-

leissaan hyvin konkreettisella
tavalla esille opettajan työn ris-
tipaineita ja poliittisia kytkentö-
jä, jotka yleensä jäävät vähälle
huomiolle opettajuustutkimuk-
sissa.  Kriittisen pedagogiikan
ajatukset inspiroivat hyvin hä-
nen tekstejään. Vuorikoski nos-
taa onnistuneesti esille myös
yhteiskunnan sukupuolistavia
rakenteita ja käytäntöjä, joita
koulutuksessa uusinnetaan
usein piilossa olevilla tavoilla.

Sirpa Törmän teksteissä elää
keskeisesti kasvatuksen etiikka.
Opettajan autonomian ymmär-
täminen ja piilo-opetussuunni-
telman purkaminen edellyttävät
nimenomaan eettistä tutkimus-
ta. Hän tuo vakuuttavasti esiin
sen, että meidän on vaikea näh-
dä omassa ajassamme ja koulun
toiminnassa vaikuttavia piileviä
normeja ja tottumuksia, koska
olemme omaksuneet ne itses-
täänselvyyksinä.

Yksittäinen opettaja joutuu
ristiriitaisiin tilanteisiin pyrkies-
sään yhteiskunnallisesti välitty-
neessä opetustyössään eroon
vallankäytön ja alistamisen mal-
leista.  Innostajaksi ja ohjaajak-
si siirtyminen ei onnistu helpos-
ti jähmettävien rakenteiden
puitteissa. Tarvitaankin itses-
täänselvyyksinä pidettyjen
käytänteiden kyseenalaista-
mista. Tähän toimintaan käsillä

oleva kirja on oivallinen avaus.
Tulevaisuudessa kaipaamme li-
säksi perusteltuja ehdotuksia
tulevaisuuden kehitysmahdolli-
suuksista. Näissä visioissa tu-
lisi vielä perusteellisemmin pu-
reutua ihmiskäsityksellisiin
kysymyksiin. Tätä kautta voi-
simme ehkä yhä useammin vas-
tata myöntävästi kirjan yhteen
kysymykseen: ”Onko uuslibe-
ralistisen yhteiskuntamme opet-
tajalle mahdollista kohdata op-
pilas yksilönä koulun arjessa ja
välittää hänestä” (s.15)?

Kirjassa onnistutaan hyvin
avaamaan ”neutraalin koulun”
myytti. Voisiko elämä kokonai-
suudessaan vähitellen astua
kouluun?  Voisimmeko yhä
enemmän alkaa opettaa, ei kou-
lua, ei yliopistoa, ei ammattikor-
keakoulua, ei esikoulua, vaan
elämää varten?  Koska koulus-
sa joka tapauksessa on monen-
laista elämää, tunnetta, ajatus-
ta, tahtoa ja toimintaa, voisim-
me ehkä vähitellen entistä tie-
toisemmin asettaa koulutuksen
tavoitteeksi hyvän elämän?
Esitänkin tämän käsitteen konk-
retisoimista lopuksi kasvatus-
tieteiden tulevaisuuden tär-
keimmäksi tutkimustehtäväksi.
Varsinkin Viskarin lopetusluku
pedagogisesta rakkaudesta an-
taa hyviä lähtökohtia tämän
tyyppisille jatkotutkimuksille.
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